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GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 200.989.676,00Governança PúblicaPrograma Temático:

Rio CaetéRegião de Integração: R$ 2.729.863.490,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Gestão Pública Presente

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

SEFAR$ em 

milhares

12/2018ICMS arrecadado 216.489,00154.133,00

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Índice de Agentes Públicos Certificados por 

Região

SEAD/EGPA06/2019Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

1,59

1,59

1,59

1,59

1,06

Objetivo

Ampliar a Atuação do Regime Próprio de Previdência Social

Objetivo

Aprimorar o Desenvolvimento de Pessoas

Compromisso Regional

Implantar os Serviços do Iasep nos Municípios de Augusto Correa, Nova Timboteua, Peixe-boi, Primavera, Salinópolis, São João 

de Pirabas, Tracuateua e Viseu

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Rio CaetéRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Capacitação de Agentes Públicos Agente Capacitado Un  4º CRS - Capanema, 

ADEPARÁ, EGPA, Enc. CBM, 

HEMOPA, HRS, SEDAP, 

SEDUC

Gestão do Plano de Assistência à Saúde do Servidor - 

Plano IASEP

Serviço Disponibilizado Un  IASEP

Promoção da Saúde Ocupacional e Qualidade de Vida 

do Servidor

Servidor Atendido Un  SEAD

Valorização do Servidor Servidor Beneficiado Un  EGPA

Objetivo

Incrementar a Receita Estadual e Aprimorar a Gestão Fiscal

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Gestão Fazendária Unidade Mantida Un  SEFA

Transparência, Cidadania e Conformidade Fiscal 

Aperfeiçoada

Evento Realizado Un  SEFA

Objetivo

Promover a Gestão Regionalizada

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Ampliação da Rede de Telecomunicação de Dados Município Implantado Un  PRODEPA

Apoio a Construção e Adequação de Espaços de 

Utilização Pública

Obra Realizada Un  SEDOP

Produção e Difusão da Informação Município Atendido Un  FUNTELPA, SECOM

Promoção de Ações e Projetos de Infraestrutura 

Econômico e Social

Projeto Implantado Un  FDE

Publicidade das Ações de Governo Campanha Realizada Un  DETRAN, HEMOPA, IASEP, 

SESPA

Objetivo

Prover a Governabilidade do Poder Executivo

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Rio CaetéRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Capacitação de Agentes Públicos Agente Capacitado Un  4º CRS - Capanema, 

ADEPARÁ, EGPA, Enc. CBM, 

HEMOPA, HRS, SEDAP, 

SEDUC

Gestão do Plano de Assistência à Saúde do Servidor - 

Plano IASEP

Serviço Disponibilizado Un  IASEP

Promoção da Saúde Ocupacional e Qualidade de Vida 

do Servidor

Servidor Atendido Un  SEAD

Valorização do Servidor Servidor Beneficiado Un  EGPA

Objetivo

Incrementar a Receita Estadual e Aprimorar a Gestão Fiscal

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Gestão Fazendária Unidade Mantida Un  SEFA

Transparência, Cidadania e Conformidade Fiscal 

Aperfeiçoada

Evento Realizado Un  SEFA

Objetivo

Promover a Gestão Regionalizada

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Ampliação da Rede de Telecomunicação de Dados Município Implantado Un  PRODEPA

Apoio a Construção e Adequação de Espaços de 

Utilização Pública

Obra Realizada Un  SEDOP

Produção e Difusão da Informação Município Atendido Un  FUNTELPA, SECOM

Promoção de Ações e Projetos de Infraestrutura 

Econômico e Social

Projeto Implantado Un  FDE

Publicidade das Ações de Governo Campanha Realizada Un  DETRAN, HEMOPA, IASEP, 

SESPA

Objetivo

Prover a Governabilidade do Poder Executivo

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Rio CaetéRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Capacitação de Agentes Públicos Agente Capacitado Un  SEFA

Construção e Conservação de Imóveis Públicos 

Estaduais

Obra Realizada Un  IASEP, IGEPREV, SEDAP, 

SEFA

Edição e Publicação de Atos da Administração Pública Ato Publicado Un  HRS

Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação Serviço Realizado Un  CBM, DETRAN, EMATER, 

HRS, PMPA, SEDAP, SEFA, 

SUSIPE

Rio CaetéRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 27.666.761,00Indústria, Comércio, Serviços e TurismoPrograma Temático:

Rio CaetéRegião de Integração: R$ 2.729.863.490,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

MIN. 

ECONOMIA/RAI

S

Percentual 12/2017Incremento de empregos formais gerados 

pela indústria, comércio e serviços no 

4,000,20

SETURR$ em mil 12/2018Receita gerada pelo turismo 69.526,8961.451,64

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Número de Créditos concedidos para 

produção

BANPARA12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

33

50

64

77

11

Número de dias para obtenção do Registro 

Mercantil

JUCEPA12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

1

0

0

0

1

Número de Empreendedores apoiados pela 

Sedeme

SEDEME07/2019Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

43

57

63

67

3

Número de turistas SETUR12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

69.938

71.686

73.479

75.316

66.568

Objetivo

Induzir o Desenvolvimento  de Cadeias Produtivas, Conforme Vocação das Regiões de Integração

Rio CaetéRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 4.515.548,00Esporte e LazerPrograma Temático:

Rio CaetéRegião de Integração: R$ 2.729.863.490,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Pessoas atendidas em ações diversas de 

esporte e lazer

SEDUC/SEEL12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

352

364

375

382

346

Objetivo

Ampliar o Acesso ao Esporte e ao Lazer, Promovendo a Cidadania e a Inclusão Social

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio ao Desenvolvimento de Ações e Eventos de 

Esporte e Lazer

Instituição Atendida Un  SEEL

Capacitação de Agentes Esportivos Agente Capacitado Un  SEEL

Construção de Equipamentos de Esporte e Lazer Equipamento Construído Un  SEEL

Difusão de Eventos Esportivos Evento Difundido Un  FUNTELPA

Fomento às Ações e Projetos Socioesportivos Pessoa Atendida Un  SEEL

Implementação de Ações Esportivas Educacionais Aluno Atendido Un  SEDUC

Incentivo à Formação de Atletas Atleta Atendido Un  SEEL

Realização de Eventos Esportivos e de Lazer Evento Realizado Un  SEEL

Rio CaetéRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio aos Arranjos Produtivos Locais Município Apoiado Un  SEDEME

Fomento à  Verticalização das Cadeias Produtivas dos 

Minerais Metálicos e Não Metálicos

Empreendedor Apoiado Un  SEDEME

Fomento à Verticalização da Cadeia Produtiva dos 

Agrominerais

Empreendedor Apoiado Un  SEDEME

Gestão das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploracão 

e Aproveitamento de Recursos Minerários

Projeto Fiscalizado Un  SEDEME

Objetivo

Induzir o Desenvolvimento de Empreendimentos Industriais, Comerciais e de Serviços para o Estado do Pará

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio a Micro e Pequenas Empresas Empresa Apoiada Un  SEDEME

Apoio ao Setor de Indústria, Comércio e Serviços Atendimento Realizado Un  SEDEME

Concessão de Crédito Crédito Concedido Un  BANPARÁ

Concessão de Incentivos Fiscais e Financeiros Empresa Incentivada Un  SEDEME

Expansão da Rede de Atendimento Bancário Agência Inaugurada Un  BANPARÁ

Modernização do Acesso ao Registro Mercantil Empresa Constituida Un  JUCEPA

Operacionalização do Crédito do Produtor Carta Consulta 

Analisada

Un  SEDEME

Promoção de Produtos Paraenses no Mercado Interno 

e Externo

Produto Promovido Un  SEDEME

Promoção do Estado como Destino para Investimento 

Econômico

Instituição Apoiada Un  CODEC

Objetivo

Promover o Turismo como Atividade Econômica

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio a Gestão Municipal do Turismo Município Apoiado Un  SETUR

Rio CaetéRegião:


